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عکس دیروز

عکس روز

تقویم تاریخ

سقوط شهر جده توسط ابن سعود و پایان حكومت خاندان هاشمی در حجاز )1925 میلادی(
)1311 خورشیدی( در خانه  او  درباره رضا شاه و حبس  وزير  تیمورتاش،  عزل عبدالحسین 
درگذشت استاد شیخ حبيب الله  ذوالفنون، نویسنده، منجم، شاعر معاصر )1326 خورشیدی(
درگذشت سیدمحمدصادق طباطبايی، از مبارزين و رجال بنام مشروطه )1340 خورشیدی(
خورشیدی(  1365( اروندرود  ساحل  غرب  عملیاتی  منطقه  در   ،»4 کربلای  »عملیات  آغاز 

ساخت طولانی ترین تونل بزرگراهی جهان در سین کیانگ چین
چین در حال ساخت طولانی ترين تونل بزرگراهی جهان در رشته کوه های تیان شان است، پروژه ای 
بلندپروازانه که با هزینه ای معادل ۳.۷۷ میلیارد دلار، مسیر ارتباطی استراتژیک جدیدی در منطقه 
سین کیانگ ایجاد خواهد کرد. تونل تیان شان به عنوان بخشی از طرح جاده ابریشم جدید چین، نقش 
مهمی در توسعه اقتصادی منطقه و تقویت روابط تجاری با کشورهای آسیای مرکزی ایفا خواهد کرد. تونل 
تیان شان شنگلی با طول حدود ۲۲ کیلومتر، از زير یكی از بزرگترين رشته کوه های جهان عبور خواهد کرد. 
اين تونل که ساخت آن از سال ۲۰۱۶ آغاز شده، قرار است در اکتبر ۲۰۲۵ به بهره برداری برسد و زمان سفر 
از میان کوه های تیان شان را به تنها ۲۰ دقیقه کاهش دهد. اين پروژه عظیم، مسیر ۴۸۰ کیلومتری بین 

اورومچی و کورلا، دو شهر مهم منطقه سین کیانگ را به کمتر از دو ساعت کاهش خواهد داد. 
اين تونل می تواند تحولی بزرگ در زيرساخت های آسیای مرکزی ایجاد کند و فعالیت های اقتصادی 
متعددی را به دنبال داشته باشد. سین کیانگ به عنوان منطقه ای استراتژیک با ۸ کشور از جمله روسیه، 
مغولستان و قزاقستان هم مرز است. اين تونل علاوه بر مزایای اقتصادی، موقعیت ژئوپلیتیک چین را 
نیز تقویت خواهد کرد. بهبود ارتباطات در اين منطقه، جایگاه سین کیانگ را در کمربند اقتصادی جاده 
ابریشم تقویت می کند. در همین حال، کشور نروژ نیز در حال ساخت طولانی ترين و عمیق ترين تونل 
جاده ای زيردریايی جهان با نام »راگفست« )Rogfast( است. اين پروژه ۳۶ میلیارد پوندی، مسیر ۲۱ 
ساعته بین دو شهر مهم را به نصف کاهش خواهد داد و ارتباط بین شهرهای جنوبی استاوانگر و برگن 
را تسهیل می کند. اين پروژه های عظیم نشان دهنده اهمیت روزافزون زيرساخت های حمل و نقل در 

توسعه اقتصادی و تجاری مناطق مختلف جهان است.

گاه باشند    نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. اين امر موجب 
تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات 
مردم به نهادهای قضايی و شبه قضايی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از 

قانون خواهد شد.

بخشش مهریه، وکالت در طلاق
طبق قانون، زن هر زمان بخواهد می تواند تمام یا قسمتی از مهریه خود را به شوهر ببخشد. همچنین 
مرد نیز هر زمان بخواهد می تواند وکالت در طلاق به همسر خود بدهد تا زن در شرایطی که راه حلی جز 

جدايی نمی بیند، همانند مرد بدون سختی جدا شود.

دادخواست طلاق، از طرف مرد
در دادخواست طلاق از طرف مرد، زن می تواند اعتراض کند و پرونده به دادگاه تجدیدنظر و ديوان عالی 
کشور نیز برود، اما از آنجايی که حق طلاق با مردان است، اين اعتراض تاثیری در نتیجه طلاق ندارد و در هر 

 مدت زمان طلاق را طولانی خواهد کرد.
ً
حال حكم طلاق به نفع مرد صادر خواهد شد و صرفا

سه  طلاقه کردن زن و حکم آن
اگر مردی همسر خود را سه مرتبه طلاق داده باشد و برای بار چهارم بخواهد به همسر خود رجوع 
و ازدواج کند، اين ازدواج از لحاظ قانونی غیرممكن و حرام است. مگر اين که زن به عقد دائم مرد دیگری 

درآمده باشد و پس از وقوع نزدیكی با او به واسطه طلاق یا فسخ یا فوت، جدايی اتفاق افتاده باشد.

امروز با قانون

کاهش علائم بیماری »افسردگی« با پیاده روی و قدم برداشتن
یک مطالعه جدید ثابت کرد شمارش قدم های روزانه نه تنها راهی عالی برای محافظت از سلامت 
قلب است، بلكه می تواند بر سلامت روان نیز تأثیر مثبت بگذارد. طبق اين مطالعه جدید، افرادی که 
حداقل ۵هزار قدم در روز برمی دارند، علائم کمتری از افسردگی را نشان می دهند و اين فایده به طور 
مستقیم با تعداد قدم هایشان افزایش می یابد. محققان داده های ۳۳ تحقیق قبلی را که شامل بیش 
از ۹۷هزار بزرگسال از ۱۳کشور بودند، تجزیه وتحلیل کردند. شرکت کنندگان از شتاب سنج ها، پدومترها 
یا تلفن های هوشمند برای پیگیری قدم های خود استفاده کرده و وضعیت سلامت روان خود را گزارش 
کردند. بررسی ها نشان داد که رسیدن به ۵هزار قدم در روز با علائم کمتری از افسردگی مرتبط است، که 
اين علائم می تواند شامل احساس غم، اضطراب، انزوای اجتماعی، تحریک پذيری، اختلالات خواب، از 

دست دادن اشتها و خستگی باشد.
اين مطالعه نشان می دهد که پیاده روی و افزایش تعداد قدم ها می تواند یكی از راه های ساده و مؤثر 
برای کاهش علائم افسردگی و بهبود سلامت روان باشد. محققان تأکید دارند که حتی قدم های کم و 
تدریجی می تواند تأثیرات مثبتی بر روحیه افراد داشته باشد، به ويژه برای کسانی که به دنبال راهكارهايی 
برای مقابله با افسردگی هستند. پژوهشگران پیشنهاد می کنند که وزارت های بهداشت و درمان 
می توانند برای کاهش افسردگی و بهبود کیفیت زندگی افراد، توصیه های گام برداری مشخصی را به مردم 
ارائه دهند. به تاکید آن ها، تحرک بدنی ممكن است به عنوان یک درمان کم هزینه و در دسترس برای 
بسیاری از مشكلات روانی، به ويژه افسردگی، مورد توجه قرار گیرد. در واقع حتی تعداد کمی قدم در روز 

می تواند از بروز افسردگی جلوگیری کرده و افراد را به سمت زندگی سالم تر و شادتر هدایت کند.

امروز با سلامت

امروز با جهان

کریسمس در محلات مسیحی نشین 
در آستانه سال نو میلادی و همچنین میلاد 
عیسی مسیح )ع(، هم وطنان مسیحی  خود را برای 
جشن های مذهبی شان آماده می کنند. در اين 
ایام محله های مسیحی نشین در اغلب شهرهای 

ايران حال و هوايی خاص یافته اند.

نزدیکترین  از  و  دربار  وزیر  علم،  اسدالله 
رجل  تنها  شاه،  محمدرضا  به  چهره ها 
که  است  دوم  پهلوی  دوران  سیاسی 
خاطرات خود از ١٠ سال همنشینی نزدیک 
با شخص شاه و خاندان پهلوی را مکتوب 
کرده است. این تقریرات در ٧ جلد تحت 
چاپ  به  علم«  »یادداشت های  عنوان 
رسیده اند و ما در این ستون به تناوب این 

یادداشت ها را مرور می کنیم.

ریخت و پاش همایونی
 از همدان به بیرجند آمدم 

ً
مستقیما

که شاهنشاه و شهبانو و ۷۰ نفر مهمان و 
همچنین والاحضرت همايونی ولایتعهد 
و والاحضرت فرحناز و علیرضا را پذيرايی 
در  والاحضرت ها  و  مهمان ها  از  کنم. 
منزل  اکبریه،  در  شاهنشاه  از  و  چادر 
خودم پذيرايی کردم. شب تولد شهبانو، 
۲۲ مهر هم در بیرجند برگزار شد. به اين 
جهت بهترين آشپزهای دنیا را از رستوران 
ماکزیم پاریس به بیرجند آورده بودم. زير 
چادرپوش بزرگی که از جـدم امیر علم خان 
یادگار مانده است شام و ناهارهای  به 
شاهانه دادم. قریب ۳ میلیون ریال خرج 

اين دو شب مهمانی من شد.۴۹.۷.۲۱

کینه شتری از مصدق معزول
فرمودند:  سؤال  شاهنشاه   امروز 
»آن گفتار راديو مسكو را بر علیه اوپک از 
وزارت اطلاعات پرسیدی چه بود؟« عرض 
 در کیف غلام است. راجع 

ً
کردم بله و اتفاقا

به اوپک مطلبی ندارد. راجع به مصدق 
تعریف  خیلی  مصدق  قانونی  دولت  و 
ممكن  که  »گفتم  فرمودند:  می کند. 
بگوید.«  چیزی  اوپک  علیه  بر  نیست 
بعد فرمودند: »دولت قانونی یعنی چه؟ 
عرض  بود.«  قانونی  بود  سرکار  وقتی  تا 
کردم اين کلمه تأکید برای تاثیرگذاری بر 
مردم است. مثل دولت قانونی پاتریس 
لومومبای کنگو که هنوز هم مسكو برای 
خر کردن مردم آفریقا می گوید، یا دولت 
قانونی مجیب الرحمان بنگلادش. خیلی 
خندیدند. باز کمی صحبت مصدق پیش 
آمد. فرمودند: »چنین آدم مضر به حال 
کشور فكر نمی کنم ظرف هزاران سال در 

کشوری پیدا بشود.«۵۴.۷.۲۴

مستقل بودن و فحش خوردن
شاهنشاه مقداری اوقات تلخی با دکتر 
هوشنگ رام رئیس بانک عمران فرمودند 
که به او ابلاغ کنم. گویا راجع به یک شخص 
که باید مهندس مشاور بانک در طرح 
شهرسازی خورزين تهران شود )از اقوام 
علیاحضرت شهبانو(، با آن که دو دفعه 
شاهنشاه فرموده اند بشود، مخالفت 
کرده و ديروز هنگام شرفیابی به او فحش 
 به من می فرمودند: »خبر به 

ً
دادند. ضمنا

من رسیده که رام نظر داشته خیابان های 
خورزين طوری ساخته شود که زمین او 
مرغوب شود.« عرض کردم فكر نمی کنم 
اين خبر صحیح باشد. فرمودند: »به هر 
امر  که من دو دفعه  بداند  باید  صورت 
نمی دهم. اگر یک دفعه گفتم باید اجرا 

شود.«۵۳.۷.۲۲

حاتم بخشی به پادشاه فراری
انصاری،  نقی  علی  از  دیگری  نامه 
پادشاه  به  راجع  ایتالیا  در  ايران  سفیر 
رسیده  شاه(  )محمدظاهر  افغانستان 
دلار  ۲۰هزار  حال  هر  »به  فرمودند:  بود. 
بفرست که به ایشان برساند تا جواب 
 بگو که 

ً
ایشان از افغانستان برسد. ضمنا

از اين جریان جز من و تو و انصاری کسی 
آگاه نیست.« بعد مرخص شدم فوری کار 
پادشاه افغانستان را راه انداختم.۵۲.۷.۲۳

]شهروند[ در تاريخ از دو جنگ جهانی اول و دوم به عنوان منشاء 
اثر بسیاری از اتفاقات یاد شده است. در اين دو جنگ بود که برای 
استفاده  آن  از  قبل  تا  )و  پیشرفته  جنگ افزارهای  بار  نخستین 
نشده( به کار گرفته شد. به عنوان مثال کلید بمباران هوايی توسط 
هواپیماها و بالن ها، همچنین حضور تانک در جبهه های درگیری، 
از جنگ جهانی اول زده شد. از اين لحاظ اما جنگ جهانی دوم را باید 
کلكسیون هنرنمايی جنگ افزارهای مدرن و بسیار کُشنده لقب داد 
که گل سرسبد آن یعنی بمب اتمی، در اواخر جنگ و به لطف ایالات 
متحده در ژاپن رونمايی شد و طی دو انفجار ۲۰۰هزار نفر را در یک 
چشم به هم زدن نابود کرد. اما اگر بخواهیم از مهم ترين دستاورد 
جنگ بین الملل دوم نام ببریم آن بی شک جنگ افزاری است که 
جایگزين توپخانه ها و هواپیماها در هدف قرار دادن دوردست ها 
شد. صحبت از سلاح مرگباری است که در عصر جدید از آن با عنوان 
»موشک« یاد می شود و آلمان نازی در اواسط دهه 40 میلادی برای 

نخستین بار موفق شد به تكنولوژی  آن دست پیدا کند. 

جایگزینی برای هواپیماهای بمب افکن مرگبار
۸۲ سال پیش در چنین روزی، برابر 2۳ دسامبر 1942 میلادی، 
آلمان  ارتش  بالستیک  موشک های  توسعه  ح  طر هیتلر  آدولف 
در  و   )V1( یک«  »وی  ابتدا  را  خود  محصول  آلمانی ها  کرد.  امضا  را 
به  باید  کردند.  نام گذاری   )V2( را »وی دو«  ادامه مدل پیشرفته تر 
اين نكته توجه کرد تا قبل از اين که دانشمندان آلمان نازی دست 
به آزمایش  موشک بزند، چنین فرآورده ای در دنیا وجود نداشت و 
مهندس های آلمانی  برای نخستین بار اين پرنده بدون  سرنشین 
را به جهانیان شناساندند. پس از شلیک نخستین موشک ها، دنیا 
به اين نتیجه رسید که می توان فواصل بعید را هدف بمباران قرار 
داد، بدون اين که هواپیماها در معرض اصابت یا سقوط قرار بگیرند 
و جان خلبان ها به خطر بیفتد. نخستین قربانی اين سلاح نوين 
نیز شهر لندن بود. پایتخت انگلستان در طول جنگ زير بمباران 
نیز  آلمان ها  که  البته  و  داشت  قرار  آلمانی  هواپیماهای  بی وقفه 
بسیاری از هواپیماها و خلبان های زبده خود را در اين راه از دست 

داده بودند. 

مسابقه کثیف برای انحصار تکنولوژی نوین
نازی ها  نفع  به  را  جنگ  نتیجه  می توانست  لندن  موشک باران 
برگرداند اگر آلمان کمی زودتر به تكنولوژی موشک های بالستیک 

دست می یافت. پس از شكست و تسلیم آلمان، فاتحان جنگ 
جهانی دوم یعنی ایالات متحده، اتحاد جماهیر شوروی و بریتانیا، 
دانشمندان  دستگیری  و  شناسايی  برای  را  مرگبار  مسابقه ای 
سخت،  رقابت  اين  در  کردند.  آغاز  آلمان  موشكی  صنعت 
آمریكايی ها موفق تر از رقبای خود ظاهر شدند و چند فروند موشک 
بالستیک V2 را با خود به آن سوی اقیانوس اطلس و خاک آمریكا 
زمینه  اين  ایالات متحده در  اما شاید مهم ترين دستاورد  بردند. 
موشكی  صنايع  پدر  و  آلمانی  شهیر  دانشمند  استخدام  باید  را 
جهان یعنی »ورنر فون براون« برشمرد. فون براون پس از حضور 
در آمریكا زمینه ساز  ساخت موشک های بالستیک قاره پیما و در 
ادامه تأسیس سازمان »ناسا« شد. اين میان ایالات متحده و دیگر 
فاتحان جنگ تلاش بسیاری کردند تا ساير کشورها را از دستیابی 
به تكنولوژی ساخت موشک محروم کنند، اما در نهایت موفقیتی 

کسب نكردند.

آغاز عصر موشک و تلاش ابرقدرت ها برای دزدیدن فناوری جدید

نگاه روز

زادروز ادیب بزرگ و 
راوی برجسته تاریخ

 1304 دی   3 برابر  روزی،  چنین  در  پیش  سال   ۹۹
پاريزی، پژوهشگر  باستانی  خورشیدی، محمدابراهیم 
تاريخ، نویسنده، و استاد دانشگاه در منطقه پاريز از توابع 
شهرستان سیرجان استان کرمان به دنیا آمد. پاريزی از 
نوجوانی سری سودايی داشت و کافی است بدانید  12 
سال بیشتر نداشت که روزنامه »باستان« و مجله »ندای 
پاريز« را در پاريز منتشر کرد. انتشار یادداشت »تقصیر با 
مردان است نه زنان« در سال 1321 خورشیدی در مجله 
»بیداری کرمان« را باید ورود جدی محمدابراهیم باستانی 
پاريزی به عرصه روزنامه نگاری قلمداد کرد. تا پیش از اين، 
او آثار خود را در قالب روزنامه های »باستان« و »ندای پاريز« 
در پاريز منتشر می کرد که حتی دو سه مشترک نیز داشت. 
دکتر باستانی پاريزی از جمله پرکارترين استادانی به شمار 
می رود که دانشگاه تهران و جامعه علمی ايران به خود 
دیده است. از مهم ترين آثار تالیفی او می توان به »از پاريز تا 
پاریس«، »تاريخ کرمان«، »پیغمبر دزدان«، »تاريخ کرمان« 
و »ذوالقرنین یا کوروش کبیر« اشاره کرد. از اين استاد 
برجسته قریب به هزار مقاله منتشر و کتاب های او بارها 
تجدید چاپ شده اند. محمدابراهیم باستانی پاريزی5 

فروردين 1393 خورشیدی در ۸۸ سالگی درگذشت.  
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